
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

RESOLUCIÓN Nº 0118-2016 CF/FCE 

 

Bellavista, 29 de marzo de 2016 

 

VISTO: 

 

EL oficio N° 038-2016-DEPE/FCE presentado por el Director (e) de la Dirección de Escuela Profesional 

de Economía, donde remite la ADECUACIÓN CURRICULAR POR COMPETENCIA de la CARRERA 

DE ECONOMÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a la LEY Nº 30220 Ley Universitaria de fecha 09 de julio del 2014, en su artículo 40  

indica que “cada universidad determina el diseño curricular de cada especialidad, en los niveles de 

enseñanza respectivos, de acuerdo a las necesidades nacionales y regionales que contribuyan al desarrollo 

del país. Todas las carreras en la etapa de pregrado se pueden diseñar, según módulos de competencia 

profesional, de manera tal que a la conclusión de los estudios de dichos módulos permita obtener un 

certificado, para facilitar la incorporación al mercado laboral. Para la obtención de dicho certificado, el 

estudiante debe elaborar y sustentar un proyecto que demuestre la competencia alcanzada. Cada 

universidad determina en la estructura curricular el nivel de estudios de pregrado, la pertinencia y duración 

de las prácticas preprofesionales, de acuerdo a sus especialidades. El currículo se debe actualizar cada tres 

(3) años o cuando sea conveniente, según los avances científicos y tecnológicos. La enseñanza de un 

idioma extranjero, de preferencia inglés, o la enseñanza de una lengua nativa de preferencia quechua o 

aimara, es obligatoria en los estudios de pregrado. Los estudios de pregrado comprenden los estudios 

generales y los estudios específicos y de especialidad. Tienen una duración mínima de cinco años. Se 

realizan un máximo de dos semestres académicos por año” 

 

Que, de acuerdo al Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado el 02 de julio del 2015, en 

su artículo 80° indica “Los estudios generales son obligatorios y están dirigidos a la formación integral 

de los estudiantes. Se pueden programar dentro de los ciclos que dure la carrera transversalmente hasta 

completar un mínimo de 35 créditos”. 

 

Que, de acuerdo al Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado el 02 de julio del 2015, en 

la cuarta disposición complementaria transitoria indica “otórguese a las Facultades el plazo que no 

excederá del período lectivo 2015 para aprobar los nuevos currículos con estudios generales, en el marco 

de la Ley Universitaria y el Estatuto. Los nuevos currículos se implementarán obligatoriamente desde el 

Semestre Académico 2016-A, bajo responsabilidad de los Directores de Escuela y Decanos. Los 

estudiantes que ingresaron desde el Semestre Académico 2014-B hasta el 2015-B, adecuarán y/o 

compensarán sus asignaturas aprobadas con las que establezca el nuevo currículo 

 

Estando a lo acordado, el Consejo de Facultad, en su Sesión Ordinaria día 29 de marzo del 2016, y al 

amparo de las atribuciones conferidas por el Art. Nº 189.2 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao.  

 

RESUELVE: 

 

1. Aprobar, la ADECUACIÓN CURRICULAR POR COMPETENCIA DE LA CARRERA DE 

ECONOMÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS. 

  

2. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Departamento Académico y Dirección de Escuela  

Profesional para los fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese.  


